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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

АМП — антимікробні препарати

БЛРС — бета-лактамази розширеного спектру

ВАІТ — відділення анестезіології та інтенсивної терапії

ВАП — вентилятор-асоційована пневмонія

ВООЗ — Всесвітня Організація Охорони Здоров’я

ДВНЗ — Державний вищий навчальний заклад

ІПМД — інфекції, пов’язані з наданням медичної допомоги

КЗ ТОР — Комунальний заклад Тернопільської обласної ради

КУО — колонієутворююча одиниця

МОЗ — Міністерство охорони здоров’я

НП — нозокоміальна пневмонія

РФ — Російська Федерація

СПА — середній показник адґезії

США — Сполучені Штати Америки

ТДМУ — Тернопільський державний медичний університет

ШВЛ — штучна вентиляція легень

MRSА — Methicillin-resistant Staphylococcus aureus

MSSA — Мethicillin-susceptible Staphylococcus aureus

VRE — Vancomycin-resistant Enterococcus
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ВСТУП

Актуальність теми. Інфекції, пов’язані з наданням медичної допомоги

(ІПМД), за останні кілька десятирічь стали однією з найгостріших проблем

сучасної медицини [155, 163, 234]. Ці інфекції існують у всьому світі – на них

хворіють до 10 % госпіталізованих хворих у розвинених країнах та 25 % і більше –

у країнах, що розвиваються. Останніми роками у світі спостерігається зростання

резистентності збудників інфекційних хвороб, яке негативно впливає на результат

лікування хворих [10].

За останні 5 років у відділеннях анестезіології та інтенсивної терапії (ВАІТ)

збільшились абсолютна кількість і відсоток полірезистентних штамів

ентеробактерій, особливо Klebsiella pneumoniae, неферментуючих грамнегативних

бактерій, в тому числі Acinetobacter spp. і Pseudomonas aeruginosa. Встановлені

дані про підвищення рівня резистентності відображають загальну глобальну

проблему росту стійких штамів [5].

Як було зазначено, етіологічна природа ІПМД відзначається широким

колом мікроорганізмів (декілька сотень), яке включає в себе патогенну, але

частіше умовно-патогенну флору, межа між якими часто досить розмита. Інфекції,

пов’язані з наданням медичної допомоги насамперед обумовлені активністю тієї

мікрофлори, яка, по-перше, є убіквітарною і, по-друге, якій притаманна виражена

тенденція до поширення [21, 22].

В Україні тривалий час проблемі ІПМД не надавали належного значення.

Випадки ВЛІ в лікувальних установах, як правило, приховували, реєстрацію цих

інфекцій майже не проводили [5, 29]. В основному, фіксували такі спалахи

захворювань, коли приховати їх було практично неможливо. Можна навести такі

порівняння: захворюваність інфекціями, які пов’язані з наданням медичної

допомоги становить: у Швеції – 117 випадків на 1000 хворих, в Іспанії – 100 /

1000, США – понад 50 / 1000, а в Росії – всього 0,9-0,8 / 1000 (середній показник

2004-2010 рр.) [8, 141]. В Україні реєструється лише декілька тисяч випадків

ІПМД на рік (із них 45 % – післяопераційні ускладнення, 43 % – гнійно-септичні

6

інфекції новонароджених і породіль, 6 % – інфекції сечовивідних шляхів і 6 % –

інші інфекції). Виходячи із показника захворюваності у світі, який

оприлюднюється Всесвітньою організацією охорони здоров’я (ВООЗ), фахівці

вважають, що реальна захворюваність на ІПМД на теренах України повинна бути,

як мінімум, на порядок вища [1, 131].

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація

виконана у відповідності з планом наукових досліджень ДВНЗ «Тернопільський

державний медичний університет імені І.Я. Горбачевського МОЗ України» і є

частиною планової наукової роботи кафедри хірургії навчально-наукового

інституту післядипломної освіти «Розробка методів підвищення безпеки та

ефективності оперативного лікування основних хірургічних захворювань в

умовах поліморбітності» № державної реєстрації 0113U01276, шифр теми 617.55-

089.-U 36.8., яка виконувалась в межах державної науково-технічної програми

«Розробка і впровадження стандартів сучасних технологій діагностики та лікування

найбільш поширених захворювань в охорону здоров’я України» (код програмної

класифікації 2301040).

Мета дослідження: підвищення ефективності методів прогнозування,

боротьби та профілактики інфекцій, пов’язаних з наданням медичної допомоги, у

відділенні інтенсивної терапії на основі вивчення біологічних властивостей

(антибіотикочутливості, адґезивності) досліджуваних ізолятів та проведеного

мікробіологічного моніторингу.

Завдання дослідження:

1. Встановити домінуючі види умовно-патогенної мікрофлори хворих з

штучною вентиляцією легень (ШВЛ) відділення інтенсивної терапії.

2. Простежити динаміку домінування різних умовно-патогенних

мікроорганізмів серед хворих відділення анестезіології та інтенсивної терапії

(ВАІТ).

3. Зробити порівняльний аналіз видового складу мікроорганізмів, виділених

від хворих у тяжкому стані (ВАІТ) та хворих легкого та середнього ступеня

важкості (пульмонологічне відділення).
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4. Простежити динаміку антибіотикорезистентності виділених ізолятів від

хворих ВАІТ та порівняти профілі антибіотикочутливості мікроорганізмів,

виділених від хворих пульмонологічного відділення.

5. Встановити взаємозв’язок біологічних властивостей мікроорганізмів,

зокрема, вплив антибіотикорезистентності на рівень адґезивності.

6. На основі проведених досліджень, надати рекомендації щодо запобігання

поширеності резистентних мікроорганізмів та раціонального вибору

антибіотикотерапії хворих ВАІТ.

Об’єкт дослідження: умовно-патогенні мікроорганізми, виділені від

хворих, які перебували на лікуванні у ВАІТ та хворих пульмонологічного

відділення.

Предмет дослідження: біологічні властивості мікроорганізмів родини

Enterobacteriaceae, неферментуючих грамнегативних мікроорганізмів,

стафілококів: культуральні, морфологічні, біохімічні; їх чутливість до

антибіотиків та адґезивність.

Методи дослідження:

- бактеріологічний – застосовувався для визначення біохімічних

характеристик та ідентифікації мікроорганізмів, виділених від хворих та їх

антибіотикочутливості;

- фізичний – включав мікроскопічне дослідження адґезивних властивостей

виділених штамів мікроорганізмів;

- статистичний – встановлювали відносну частку ознаки у статистичній

сукупності у відсотках (М) та її похибку (m) (крім випадків 0,0 % і 100,0 %),

визначали коефіцієнт кореляції (r), рівень достовірності (р);

- програмний – використовували для обробки даних кількості

мікроорганізмів та визначення частки антибіотикочутливості виділених

мікроорганізмів за допомогою комп’ютерної програми

WHO-NET 5.1.

Наукова новизна одержаних результатів. У роботі вперше з

урахуванням сучасних підходів до мікробіологічного моніторингу на
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регіональному рівні проведено комплексний аналіз видового складу умовно-

патогенної мікрофлори, виділеної від хворих в межах одного відділення

інтенсивної терапії.

Простежено зміну спектру мікроорганізмів в динаміці досліджуваних

років, здійснено порівняльний аналіз виділених умовно-патогенних штамів у

відділенні інтенсивної терапії та пульмонологічного відділення з метою

вивчення впливу тяжкості хворих на формування їх мікробного пейзажу.

Відстежено динаміку виникнення резистентності мікроорганізмів до

антибіотиків. Показано сучасні відмінності у рівнях стійкості до антибіотиків

мікроорганізмів, виділених у відділенні інтенсивної терапії та

пульмонологічному відділенні.

Доповнено наукові дані щодо впливу антибіотикочутливості

мікроорганізмів клінічних ізолятів на їх адґезивні властивості.

Практичне значення одержаних результатів. У результаті вивчення

біологічних властивостей умовно-патогенних мікроорганізмів, виділених з

різних біотопів хворих відділення інтенсивної терапії, розроблено практичні

рекомендації щодо обґрунтованого використання антибіотиків в стаціонарі. В

практичну діяльність впроваджено удосконалення контролю за домінуючими

мікроорганізмами за допомогою міжнародної моніторингової програми WHO-

NET 5.1, яка дає можливість проводити комплексне спостереження за

циркулюючими клінічними штамами бактерій в стаціонарі.

Впровадження результатів дослідження. Результати дисертації

впроваджено у лікувально-профілактичний процес з метою покращення

протиепідемічних заходів з подолання інфекцій, пов’язаних з наданням

медичної допомоги, в КЗ ТОР «Тернопільська університетська лікарня»,

Тернопільській комунальній міській лікарні швидкої допомоги, в навчальний

процес на лекціях, практичних заняттях з метою доповнення знань щодо

інфекцій, пов’язаних з наданням медичної допомоги, та їх розповсюдженню

на кафедрі мікробіології, вірусології ВДНЗ України Буковинський державний

медичний університет», Львівського національного медичного університету
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імені Данила Галицького, ДВНЗ «Івано-Франківський національний медичний

університет», ДВНЗ «Тернопільський державний медичний університет ім.

І.Я. Горбачевського МОЗ України».

Особистий внесок здобувача. Дисертаційна робота є завершеним


[…]


удвічі рідше вони представлені в змивах із ротоглотки − (12,6±2,6) %; у

трахеальному аспіраті та сечі (5,0±1,6)-(6,0±2,6) %. Враховуючи, що ці

мікроорганізми представляють нормобіоту людини в багатьох біотопах, набуття

ними за несприятливих умов ознак патогенності та стійкості до антибіотиків

робить їх небезпечним етіологічним чинником бактеріальних ускладнень.

2. У хворих ВАІТ відбувається зміна домінуючих умовнопатогенних

мікроорганізмів. Серед всіх виділених бактерій від хворих ВАІТ спостерігають

зниження частоти виявлення домінуючих штамів Enterobacter spp. в трахеальному

аспіраті (від (42,3±9,7) % до 0,0 %); зменшення кількості випадків виділення P.
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aeruginosa з сечі (з (29,2±9,3) % до (9,1±5,4) %). Формування стійкого пулу

госпітальних штамів дихальних шляхів відбувається за рахунок зростання частоти

виявлення в трахеальному аспіраті Acinetobacter spp. (до (22,0±5,4) %); K.

pneumoniaе (з (26,8±8,7) % до (39,0±6,3) %, стійкої персистенції P. aeruginosa

(23,3±8,3)– (23,7±5,5) %); збільшення кількості випадків контамінації

ротоглоткових змивів штамами K. pneumoniaе (з (37,5±8,6) % до (56,3±8,8) %).

3. Для хворих з різним ступенем тяжкості характерні відмінності

мікробного пейзажу верхніх дихальних шляхів. Мікроорганізми родини

Enterobacteriaceae в значній кількості випадків заселяють верхні дихальні шляхи

пацієнтів ВАІТ (59,7±2,2) %), пульмонологічного відділення ((59,1±6,1) %). В

обох відділеннях K. pneumoniae частіше домінують у хворих із зниженою

опірністю. Неферментуючі грамнегативні бактерії Acinetobacter spp. і P.

aeruginosa, у 2-3 рази частіше виділяють в хворих зі ШВЛ, що може свідчити про

пряму залежність формування мікробного пейзажу збудників від ступеня

тяжкості стану хворого. В пульмонологічному відділенні S. aureus виявляють з

такою ж частотою, як і K. pneumoniae − (31,8±5,7) %, що важливо для вибору

адекватної антибіотикотерапії.

4. Від хворих ВАІТ мікроорганізми з високим рівнем полірезистентності

виділяють з усіх біологічних матеріалів: найчастіше – з трахеального аспірату

((54,6±5,1) %), матеріалу із ран (53,4±8,0) %); найрідше – із сечі (36,3±8,9) %.

Невтішною є динаміка формування резистентності мікроорганізмів до

широковживаних антибіотиків (цефалоспорини, карбапенеми, фторхінолони). Висока

резистентність клінічних штамів Acinetobacter spp. (100,0 % − (81,2±9,8) %),

P. аeruginosa (100,0 % − (90,0±6,7) %), K. pneumoniae ((96,7±2,3) % − (84,6±10,0) %),

Enterobacter spp. (100,0 % − (57,9±11,3) %) до цефалоспоринів III – IV покоління,

фторхінолонів свідчить про низьку їх ефективність у хворих ВАІТ. Госпітальні штами

Acinetobacter spp., P. аeruginosa проявляють вищу стійкість до меропенему ((95,5±4,4)

% і (94,1±5,7) %) відповідно, ніж до іміпенему (70,0±7,8) % і (63,7±10,2) %)

відповідно. Низька чутливість до антибактеріальних препаратів вибору притаманна

клінічним ізолятам P. аeruginosa (піперацилін/тазобактам – (45,0±11,1) %);
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Klebsiella spp. (амікацин – (60,3±5,5) %). Важлливим в лікуванні хворих ВАІТ є

відновлення антибіотикочутливості у клінічних штамів K. pneumoniae до препаратів,

які рідко застосовують, а саме, піперацилін/тазобактаму (0,0 % чутливих штамів − у

2012 р., (25,0±5,4) % – у 2015 р.).

5. Залежність антибіотикочутливості та адґезивної здатності

мікроорганізмів свідчить, що клінічні штами мікроорганізмів у хворих

пульмологічного відділення мають кращу чутливість до антибіотиків та меншу

адґезивну здатність, на відміну від культур, виділених від пацієнтів ВАІТ, які

володіють полірезистентністю та вищою адґезивною активністю (СПА

мікроорганізмів хворих пульмонологічного відділення – на рівні 1,6 – 5,4, СПА

мікроорганізмів хворих ВАІТ – на рівні 2,6 – 4,9). Штами S. aureus отримані від

хворих обох відділень, мають високі адґезивні властивості і практично не

відрізняються між собою за СПА (4,9 – 5,4). Адґезивна активність клінічних

штамів грамнегативних бактерій, які спричиняють інфекції в хворих

пульмонологічного відділення, в 1,5-1,6 рази поступається адґезивній активності

ізолятів у ВАІТ (СПА 1,6 – 1,9 і СПА 2,6 – 2,9) відповідно. Прямий кореляційний

зв’язок між адґезивною активністю бактерій та стійкістю їх до антибіотиків

свідчить про більшу ймовірність циркуляції резистентних штамів в

макроорганізмі на відміну від антибіотикочутливих ізолятів.

6. На основі проведених досліджень, можна обґрунтовано надати наступні

рекомендації щодо запобігання поширеності резистентних мікроорганізмів та

раціонального вибору антибіотикотерапії хворих ВАІТ:

- проводити динамічний моніторинг антибіотикочутливості мікроорганізмів

в межах кожного відділення лікарні для формування адекватної емпіричної

антибіотикотерапії;

- розробити перелік антибіотиків для кожного відділення на основі даних

аналізу міжнародної моніторингової програми WHO-NET про місцеві профілі

резистентності. Необхідно переглядати даний перелік та змінювати в залежності

до змін резистентності виділених мікроорганізмів – принцип «ротації

антибіотиків»;
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- враховуючи високий рівень антибіотикорезистентності клінічних штамів,

максимально обмежити використання цефалоспоринів та карбапенемів в

емпіричній терапії відділення реанімації. Призначення антибіотиків здійснювати

згідно результатів мікробіологічних досліджень.
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