ВІДГУК

на дисертаційну роботу Красій Наталії Іванівни
“Біологічні властивості та динаміка формування антибіотикорезистентності

мікроорганізмів у хворих зі штучною вентиляцією легень”
за спеціальністю 03.00.07- мікробіологія,

представленої на здобуття наукового ступеню кандидата медичних наук

Актуальність теми та її зв'язок з науковими програмами, планами,

темами. Інфекції, пов’язані з наданням медичної допомоги (ІПМД),

продовжують залишатися складною проблемою, незважаючи на об’єднання

зусиль світової медичної спільноти під егідою ВООЗ для зменшення їх

негативного тягаря для людей.

Медико-соціальне значення ІПМД визначається значною часткою їх у

структурі захворюваності пацієнтів і медичного персоналу, високою

летальністю хворих і додатковою смертністю людей внаслідок зараження

збудниками ІПМД, інвалідизацією та суттєвим зростанням дороговартості

лікування внаслідок прямих і непрямих видатків.

Заклади охорони здоров’я стали екологічною нішею для великої

кількості як патогенних, так і умовно-патогенних бактеріальних агентів, які

спричиняють як локалізовані, так і генералізовані форми захворювань.

Посеред основних шести груп ІПМД госпітальні пневмонії обіймають

високі рангові позиції як за поширеністю, так і за показниками летальності:

2-3 рангове місце і 1 місце, відповідно, а виникають вони у госпіталізованих

хворих різних профілів стаціонарів. Найвищий ризик виникнення пневмоній

є у пацієнтів відділень анестезіології та інтенсивної терапії (ВАІТ), особливо

у хворих, які перебувають на штучній вентиляції легень (ШВЛ).

Пневмонії є поліетіологічними, але левова частка їх зумовлена

бактеріальними агентами з різних таксономічних груп. Так, за даними мета-

аналізу експертів Європейського Центру з контролю захворювань, найбільш

значимими збудниками пневмоній є Staphylococcus aureus (21,8 %); бактерії

родини Enterobacteriaceae (20,2 %), у тому числі Pseudomonas spp. (17,2 %);

Enterococus spp. (10,0 %), Escherichia coli (9,1 %); гриби роду Candida spp.

(8,8 %); коагулонегативні Staphylococcus epidermidis (7,0 %); Acinetobacter

spp. (5,1 %).

Проблемою є не лише широкий спектр бактерій, які викликають

пневмонії, але й те, що мікроорганізми є резистентними до антибіотиків,

володіють підвищеною стійкістю до чинників довкілля, дезінфектантів.

Різнопланові механізми формування антибіотикорезистентності сприяють

становленню і закріпленню госпітальних штамів бактерій, що суттєво

погіршує прогноз лікування пацієнтів. Низка об’єктивних і суб’єктивних

причин не дозволяє коректно оцінити проблему антибіотикорезистентності

збудників ІПМД в нашій державі, а відповідно до того і розробити адекватні

заходи для зменшення цього негативного явища.

Усе вищевикладене визначає актуальність і вагомість теми

дисертаційної роботи Красій Наталії Іванівни, що присвячена вивченню

спектру і біологічних властивостей збудників госпітальних пневмоній, у

тому числі у хворих зі штучною вентиляцією легень, а також динаміки

формування антибіотикорезистентності виявлених етіологічних

бактеріальних агентів.

Дисертаційна робота виконувалася в межах наукових досліджень

Державного вищого навчального закладу (ДВНЗ) «Тернопільський

державний медичний університет імені І.Я. Горбачевського МОЗ України» як

частина планової наукової роботи кафедри хірургії навчально-наукового

інституту післядипломної освіти «Розробка методів підвищення безпеки та

ефективності оперативного лікування основних хірургічних захворювань в

умовах поліморбітності» № державної реєстрації 0113U01276, шифр теми

617.55-089.-U 36.8., в рамках державної науково-технічної програми «Розробка

і впровадження стандартів сучасних технологій діагностики та лікування

найбільш поширених захворювань в охорону здоров’я України» (код

програмної класифікації 2301040).

Наукова новизна основних положень, висновків, практичних

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Наукова новизна основних

положень, висновків, практичних рекомендацій дисертаційної роботи Н.І.

Красій не викликає сумніву, оскільки автор впродовж 2012-2015 років

вперше планомірно на засадах доказової медицини здійснила на

регіональному рівні мікробіологічний моніторинг циркулюючих штамів у

ВАІТ і пульмонологічному відділенні, а також провела аналіз отриманих

результатів.

Уперше з використанням сучасних мікробіологічних методів проведено

співставлення і відслідковано зміни видового спектру умовно патогенних

мікроорганізмів із врахуванням стану пацієнтів. Автор вперше у регіоні

досліджень вивчила динаміку зміни антибіотикочутливості ізолятів до усіх

груп антибіотиків, що використовувалися в лікуванні хворих, і показала

суттєві відмінності процесів посеред різних умовно патогенних

мікроорганізмів, а також й однотипних бактерій в часовому вимірі.

Практичне значення отриманих результатів. Поглиблення наукових

уявлень про реальні процеси і закономірності формування резистентності до

антибіотиків дозволяє оптимізувати вибір схем лікування хворих.

Запровадження стандартизованої міжнародної системи моніторингу

циркулюючих штамів WHO-NET 5.1 у роботу закладів охорони здоров’я

привело у відповідність до стандартів ВООЗ бактеріологічний контроль за

біотичними й абіотичними об’єктами і середовища існування у місцях

проведення досліджень.

Вкрай важливо, що Наталія Іванівна широко впровадила результати

досліджень, тим самим покращила організацію і проведення профілактичних

і протиепідемічних заходів щодо ІПМД у комунальному закладі

«Тернопільська університетська лікарня», Тернопільській комунальній

міській лікарні швидкої допомоги. Особливо слід зауважити значимість

поширення автором отриманих знань і даних для майбутніх медиків шляхом

запровадження у навчальний процес кафедр мікробіології, вірусології

багатьох вищих медичних закладів: ДВНЗ України «Буковинський

державний медичний університет», Львівського національного медичного

університету імені Данила Галицького, ДВНЗ «Тернопільський державний

медичний університет ім. І.Я. Горбачевського МОЗ України», ДВНЗ «Івано-

Франківський національний медичний університет».

Ступінь обґрунтованості та достовірності положень, висновків та

практичних рекомендацій, сформульованих у дисертації. Багатопланові

дослідження дисертантом здійснені з використанням адекватних до означеної

мети методів мікробіологічних досліджень: мікроскопічного, класичного

бактеріологічного з ідентифікацією ізолятів та визначенням їх антибіотикограм,

експериментального – для оцінювання адґезивних властивостей виділених

штамів мікроорганізмів. Усі етапи аналізу належно аргументовані та

статистично опрацьовані.

Обсяг проведених досліджень є достатнім для узагальнення і

виведення закономірностей явищ, що вивчалися. Дисертаційне дослідження

сплановано чітко і коректно виконане за принципами доказової медицини,

що дає підставу стверджувати про високу наукову цінність роботи, а

отримані результати є достовірними.

Висновки обґрунтовані, базуються на результатах власних досліджень.

На підставі багатопланових досліджень автором сформульовані важливі

практичні рекомендації щодо мікробіологічного моніторингу в закладах

охорони здоров’я для оптимізації профілактичних і протиепідемічних заходів

щодо ІПМД.

Аналіз результатів усіх етапів дослідження виконано високопрофесійно з

використання статистичних методів систематизації й опрацювання фактичного

матеріалу.

Особистий внесок здобувача. Наталія Іванівна провела великий обсяг

роботи на усіх етапах планування і виконання дисертаційної роботи. Під

керівництвом наукового керівника дисертаційного дослідження визначила

мету і завдання роботи. Вона самостійно здійснила літературний пошук і

аналіз першоджерел вітчизняних і зарубіжних авторів щодо обраної теми

наукових досліджень; безпосередньо провела весь обсяг мікробіологічних

досліджень, аналіз отриманих даних, їх статистичне опрацювання та

інтерпретацію. Автор узагальнила і виклала результати досліджень,

адекватно запровадила їх у роботу практичної ланки охорони здоров’я і

навчальний процес. Слід зазначити, що Н.І. Красій особисто сформульовала

висновки і практичні рекомендації.

Повнота викладення та апробації основних наукових положень,

висновків та практичних рекомендацій дисертаційної роботи.

Результати дисертації опубліковано у 20 наукових працях, у тому числі

у 6 статтях фахових видань рекомендованих ДАК України, з них 1 стаття у

журналі, що включений до наукометричної бази Google Scholar, 1 –

міжнародної наукометричної бази SciVerse Scopus, EBSCOhost, Google

Scholar). Автор має одну одноосібну статтю, 2 статті в зарубіжних виданнях,

12 публікацій в збірниках тез доповідей наукових конференцій.

Матеріли роботи доповідалися на 11 міжнародних, всеукраїнських і

регіональних конференціях.

Усі дані, викладені в зазначених публікаціях, за змістом і за формою

відповідають дисертаційному рукопису.

Відповідність дисертації профілю спеціалізованої вченої ради.

Дисертація за актуальністю обраної теми, змістом та обсягом матеріалу,

науковою новизною, практичним значенням цілком відповідає профілю

спеціалізованої вченої ради К 05.600.05.

Ідентичність змісту автореферату і основних положень дисертації.

Структура та зміст дисертації. Автореферат оформлений згідно з вимогами

ДАК України, за змістом ідентичний дисертації у розрізі висвітлення

основних її частин.

Структура дисертаційної роботи відповідає вимогам до кандидатських

дисертацій і включає наступні блоки: вступ, огляд літератури, матеріали і

методи досліджень, два розділи власних досліджень, аналіз і узагальнення

одержаних результатів, висновки та список використаних джерел з 273

найменувань (кирилецею – 161; латиною – 112). Робота представлена на 172

сторінках, містить 22 таблиці та 20 рисунків.

У вступі Наталія Іванівна виклала актуальність проведеного

дисертаційного дослідження, зазначивши його медико-соціальну вагомість,

мету і завдання, наукову новизну, теоретичну і практичну значимість. Автор

чітко вказала взаємозв’язок з науковими програмами і темами, а також свій

особистий внесок, рівні апробації та запровадження результатів досліджень.

Проведене нами оцінювання кожного із зазначених пунктів засвідчило їх

відповідність вимогам ДАК України до кандидатської дисертаційної роботи.

В огляді літератури висвітлені проблеми ІПМД з акцентом на

особливості мікроорганізмів, які спричиняють ці захворювання. Автор

детально проаналізувала стан проблеми у різних країнах світу й нашої

держави, особливості госпітальних пневмоній у стаціонарах різного профілю.

Дисертант наголосила на широкому спектрі патогенних і умовно патогенних

бактеріальних агентів, що спричиняють госпітальні пневмонії, особливо

глибоко проаналізувала проблему виникнення цієї патології у відділеннях

інтенсивної терапії, під час проведення реанімаційних заходів, різнопланових

медичних утручаннях, що супроводжуються інтубацією, штучною

вентиляцією легень, тощо.

Заслуговує також позитивної оцінки поглиблений аналіз біологічних

властивостей мікроорганізмів з огляду їх спроможності формувати

госпітальні штами зі специфічними ознаками за вірулентністю,

контагіозністю, стійкістю у довкіллі, у тому числі до дезінфектантів,

антисептиків. Особливо слід відзначити адекватність проведеного аналізу

щодо набуття бактеріями різних таксономічних груп резистентності до

антибіотиків, змін біологічних властивостей бактерій, зокрема за

показниками їх адґезивності. Логічно і чітко викладено мікробіологічні

аспекти проблеми ІПМД у відділеннях реанімації та інтенсивної терапії,

показано сучасні досягнення і невирішені питання госпітальних пневмоній.

Важливо, що автор провела пошук і щодо питань попередження формування

полірезистентності мікроорганізмів, як глобальної проблеми ІПМД.

У цілому, цей розділ свідчить про вміння Наталії Іванівни до пошуку і

наукового аналізу інформації з обраної теми, високий рівень теоретичних

знань щодо мікробіологічних аспектів ІПМД, механізмів і закономірностей

формування екосистемних зв’язків збудників у стаціонарах різного профілю.

Розділ 2 «Матеріали та методи дослідження» за викладеними

об’єктами, обсягами та методами свідчить про належний сучасний науковий

рівень усіх проведених досліджень, а методи статистичного опрацювання

результатів – про достовірність як польових клінічних, так і

експериментальних даних і належний рівень доказовості результатів

дисертаційної роботи.

Розділ 3 власних досліджень присвячений характеристиці спектру

мікроорганізмів, які були ізольовані з клінічного матеріалу хворих за роки

досліджень. Наталія Іванівна провела детальний аналіз 519 ізолятів

бактеріальних агентів і грибів із врахуванням основних груп мікроорганізмів

назагал і біотипів їх вегетації у пацієнтів. Дуже важливо, що для

мікробіологічних досліджень дисертант планомірно проводила відбір

клінічного матеріалу з трахеобронхіального дерева, ротоглотки, ранових

поверхонь, сечі.

Багаторічні мікробіологічні обстеження хворих у ВАІТ засвідчили про

переважання у клінічному матеріалі бактерій родини Enterobacteriaceae, а

також значну частку серед ізолятів з різних біотопів пацієнтів

неферментуючих грамнегативних бактерій. Варто наголосити на дуже

важливому аспекті роботи, що стосується динаміки змін видового спектру

мікроорганізмів за чотири роки досліджень.

Дисертант зазначає, що сталою проблемою була контамінація нижніх

відділів респіраторного тракту P. aeroginosa, а також суттєве зростання

частоти вилучення Acinetobacter spp., K. pneumoniae, тоді як Enterobacter spp.

впродовж цього часу поступово перестали циркулювати. Другою важливою

знахідкою була відносно низька частка вилучення з цього біотопу патогенних і

умовно-патогенних стафілококів (S. aureus, S. epidermidis і S. saprophyticus), де

частота виділення S. aureus була у 6 разів вищою, ніж інших видів.

Інший розподіл видового складу вилучених бактерій був при

бактеріологічному дослідженні змивів із ротоглотки. Тут домінували

госпітальні штами K. pneumoniaе, з вираженою тенденцією до збільшення частки

серед усіх ізолятів на фоні зниження кількості Enterobacter spp. та інших

ентеробактерій. Щодо грампозитивних коків, то автор дала правильну

інтерпретацію зростанню кількості вилучень стафілококів зі слизівки

ротоглотки та їх клінічного значення.

Важливим для практичної медицини є виявлена автором відмінність у

видовому складів ізолятів із респіраторного тракту, оскільки Наталія Іванівна

вперше для регіону дослідження виявила домінування у нижніх відділах

дихальних шляхів неферментуючих грамнегативних бактерій (Acinetobacter

spp., P. aeroginosaе). Ця інформація вкрай важлива для практичних лікарів,

які опікуються лікування пацієнтів у ВАІТ.

Важливим мікробіологічним критерієм становлення і циркуляції

клебсієл, як госпітальних штамів, було вилучення, зі щорічним зростанням

частки, ізолятів K. pneumoniaе зі сечі хворих у ВАІТ. Переважання серед ізолятів

E. coli теж становило проблему для цієї групи пацієнтів.

Дисертантка показала значимість K. pneumoniaе (31,9 %), P. aeroginosaе

(14,9 %), Staphylococcus spp. (22,3 %) у виникненні запальних уражень

ранових поверхонь у хворих, які перебували на лікуванні у ВАІТ.

Доцільним було проведення порівняльного аналізу ізолятів від хворих

двох відділень: ВАІТ та пульмонологічного. Наталія Іванівна шляхом

проведення багаторічних мікробіологічних досліджень довела провідне

значення K. pneumoniaе в обох відділеннях, а також виявила зростання ролі

Staphylococcus spp. і Enterobacter spp. у виникненні пневмоній у

пульмонологічному відділенні.

Розділ 4 присвячений аналізу чутливості до антибіотиків клінічних

штамів мікроорганізмів став логічним продовженням попереднього розділу.

Автор з використанням класичних бактеріологічних методів і

високоінформативних сучасних технологій (комп’ютерна програма WHO-

NET 5.1) дослідила чутливість до антибіотиків отриманих ізолятів із різних

біотопів. Найвища частка полірезистентних штамів була серед ізолятів з

трахеального аспірату (54,6 %) і ранового вмісту (53,4 %).

Варто відзначити належний рівень аналізу отриманих результатів щодо

стійкості бактерій із врахуванням таксономії клінічних штамів із різних

клінічних зразків, груп і конкретних офіцінальних препаратів для

антибіотикотерапії в динаміці років дослідження. Цими дослідженнями

Наталія Іванівна виявила суттєві відмінності у формуванні

антибіотикорезистентності бактерій до різних груп препаратів та

різнонаправлені тенденції у цих процесах, як об’єктивний прояв еволюції

мікроорганізмів.

Високе практичне значення мають виконані автором порівняльні

дослідження клінічних штамів з ВАІТ та пульмонологічного відділення.

Дисертант на великому фактичному матеріалі показала суттєві відмінності у

чутливості до антибіотиків бактеріальних агентів у залежності від профілю

стаціонару. Тим самим, на засадах доказової медицини, вона розкрила різні

можливості та підходи до терапії хворих із врахуванням регіональних

особливостей.

Високу наукову цінність мають експериментальні дослідження,

проведені дисертанткою з метою розкриття патогенетичних механізмів

впливу вилучених ізолятів шляхом вивчення адґезивних властивостей

мікроорганізмів. Адекватно сплановані дослідження дозволили автору

оцінити вірулентний потенціал ізолятів і провести ранжування бактеріальних

агентів за адґезивною активністю. Вперше було показано, що клінічні штами,

виділені від хворих у ВАІТ, мали вищу адґезивну активність.

Дуже важливим етапом було вивчення кореляції поміж

антибіотикочутливістю і адґезивною активністю клінічних штамів із

врахуванням їх таксономії. Автор виявила прямий кореляційний зв'язок між

цими ознаками для актуальних ізолятів від хворих у ВАІТ, тоді як для

ізолятів від пацієнтів пульмонологічного відділення спостерігалась зворотна

залежність.

По завершенню описування результатів власних досліджень Наталія

Іванівна стисло і повно узагальнила кожний розділ, а також виклала список

власних друкованих праць, у яких оприлюднено результати конкретного

розділу досліджень.

Наталія Іванівна провела поглиблений аналіз та узагальнення

результатів досліджень, що представлено у наступному розділі. Вона вдало

співставила отримані результати з даними провідних науковців світу і нашої

держави, логічно дала тлумачення у разі розбіжностей чи відмінностей у

прояві певних явищ.

Висновки відповідають поставленим завданням, сформульовані чітко і

містять конкретні дані, отримані при виконанні дисертаційної роботи.

Список використаних джерел представлений у відповідності до вимог

ДАКу, містить першоджерела включно до року завершення виконання

дисертаційної роботи.

Звичайно, як і у всякій великій роботі, є ряд зауважень, які не можемо

не озвучити. На нашу думку, автор могла би доповнити ілюстраційний

матеріал при описі вивчення антибіотикорезистентності клінічних ізолятів

фотографіями для кращого сприйняття інформації. Кращому сприйняттю

матеріалу при описуванні адґезивних властивостей сприяло би також

представлення порівняльних знімків.

Виявлені окремі стилістичні та орфографічні помилки не є суттєвими.

Питання: У порядку дискусії у мене є деякі запитання, на які б

хотілося почути відповідь автора дисертаційної роботи, а саме:

1. Чи виявляли Ви поєднане інфікування бактеріальними збудниками

дихальних шляхів у хворих на пневмонії, чи то були лише випадки

моноінфекцій?

2. Якщо Ви виявляли поєднане інфікування, то які асоціації

мікроорганізмів були найтиповішими у хворих у ВАІТ?

3. Чи існувала залежність вилучених ізолятів з трахеального аспірату у

хворих на ШВЛ від терміну відбору клінічного матеріалу для

бактеріологічних досліджень?

4. При яких мікробних асоціаціях у верхніх і / чи нижніх відділах

респіраторного тракту мала місце найвища летальність серед хворих

на ШВЛ у ВАІТ?

Наведені запитання не знижують наукової цінності і позитивної

оцінки дисертаційної роботи, а також теоретичного та практичного її

значення для охорони здоров’я.

ВИСНОВОК

Дисертаційна робота Красій Наталії Іванівни на тему: «Біологічні

властивості та динаміка формування антибіотикорезистентності

мікроорганізмів у хворих зі штучною вентиляцією легень», подана на

здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук за спеціальністю

03.00.07– мікробіологія, є завершеною науково-дослідною роботою, що

спрямована на вирішення актуальної для нашої країни проблеми –

підвищенні ефективності методів прогнозування, боротьби та профілактики

інфекцій, пов’язаних з наданням медичної допомоги, на підставі

мікробіологічного моніторингу, містить суттєві елементи новизни, має як

теоретичне, так і практичне значення.

За актуальністю та своєю новизною дисертація відповідає вимогам

МОН України, сформульованим у п. 11 "Положення про порядок

присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого

наукового співробітника" і «Порядку присудження наукових ступенів і

присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника,

затвердженого Постановою КМУ від 24.07.2013 р. № 567 (зі змінами

внесеними згідно з Постановою Кабінету Міністрів України № 656 від

19.08.2015 р. та № 1159 від 30.12.2015 р.), а її автор заслуговує на

присудження наукового ступеню кандидата медичних наук за фахом 03.00.07 –

мікробіологія.
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